

## EDİTÖRDEN

### İnsan ve Editör Olmanın (Dayanılır) Ağırılığı, İnsafsızlıklar ve Derginin Destek Güçleri

İlk "Editör'den" yazılarımda, editörlüğün güçlüklerinden ve editörlerin başlarına geleceklerden bahsetmiştim. "Neşter" adlı tıp-edebiyat dergisini ilk çıkardığımda Tıp Fakültesi'nin üçüncü sınıfında idim. "Matrak" adlı mizah gazetesi satışa çıktığında ise dördüncü sınıfta idim. O zamanlar matbaada "kurşun hurufat"ların kelime haline getirilirken oluşturduğu keskin kurşun kokusunu hala unutmamışım. Ama, insanları sıkıntıya sokan "Nerden çıktı bu AKD'nin Index Medicus'a girişi?" olayını, yaşım epey ilerlediği için pek kolay anladım ve kabullendim. Anadolu Kardiyoloji Dergisi'nin yalnız kapağının hazırlanması 6 ay sürmüştür; derginin olgunlaştırılıp-piştirilmesi ise bir yıldan fazla. Sorunun cevabını, dergiye insaf ve tarafsız bir gözle yaklaşip, her satırının insan olmanın iyi tarafı ile inceleyip değerlendirebilirsek, kendimizi hiç kahretmeden gerçekleri görebiliriz. Bu zahmete katlanamayacak aziz dostlarım Index Medicus'a başvurup -Neden onu alıyorsun da beni almıyorsun?- diye sorarlarsa, her halde kendilerine verilecek bir cevap vardır.

Bu sütunlar, Peyami Sefa ile diğer kalemşörlerin çekişmelerine uygun değildir. Hele, ne denildiğini anlamayanlara ise, hiç.

James ve Horton Lancet 2003' de, Opthof Cardiovasc Research 2002'de ve De Maria JACC 2003'de otörlerin, editörlerin ve hakemlerin sorunlarını çok çarpıcı bir şekilde ortaya koymaktadırlar. Yurt dışında ciddi bir dergide yayınlanan önemli bir derlemenin, benim diye yolandığında; eğer bir hakem doğrudan "basılır" derken, diğeri ispatı ile "hırsızlık" derse, editörün düş kırıklığı ve üzüntüsünü hissedebiliyor musunuz?

Artık tüm hakem yazışmalarımızda "Yazıların basım için seçilmesinde hedef "CITED" edilebilecek düzeydir" eklentisi dikkatinizi çekmektedir. Türk dilinin dünya kardiyolojisine, araştırmacılarımızla birlikte kazandırılması, bir basamak yukarı çıkmamız, bazı dost yazarları ve araştırmacıları darıltmak pahasına olacaktır. Buna göğüs gerip katlanabiliyorsak bu editörlük devam eder.

Index Medicus'a kabul edilmemizden dolayı bazı gerekli yerlerden bir tek olumlu söz ya da yazı alamadan, daha büyük bir ciddiyetle işe devamımız, giderek yoğunlaşan ve kalitesi artan yazıların yollanması dolayısı ile dir. Bu sütunlarda ya da herhangi bir görüşmede bu derginin editörü bazı benzer dergiler için, ayrıca hiç de hak etmedikleri övgüleri nasıl da sıralamıştır? Her şeye rağmen AKD kalitesini arttırmaya devam edecektir.

Yurt dışından çok değerli genç bilim adamlarının dergimize giderek büyük katkıları olmaktadır. Buna karşılık, çok yoğun işleri dolayısı ile yeterli katkıda bulunamayan editör yardımcı ve editör kurulundan birkaç hocamız var. Özellikle bu üyelerimizin dergiye katkı ve e-mail iletişimindeki sorunları gerçekten görevlerinde büyük fedakarlıklar gerektiğini göstermektedir. Dergi kurullarına yeni arkadaşlarla destek sağlarken, hiç iletişim kuramadığımız üyelerimize de teşekkür etmeye çalışıyoruz. Hiçbir kurdan maddi bir destek almaksızın en üst kalitede basılmaya devam eden bu derginin, yalnızca aylık iletişim -posta giderinin bir milyara yakın olduğunu tahmin eder miydiniz?

Kardiyoloji araştırmacı ve otörleri; bu yurttan yaşayanların Index Medicus'tan sonra Citation Index'e de AKD ile girmesini istiyor musunuz?

**Prof.Dr. Bilgin Timuralp**  
Editör